養蜂家・はちみつ取扱会社用 2025 年 2 月 26 日

第８回 ハニー・オブ・ザ・イヤー（2025 年） エントリー方法

一般社団法人 日本はちみつマイスター協会

TEL 03-5244-9783（月・水・金 10：00-17：00）

拝啓 春寒の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。この度は、はちみつコンテスト「第８回 ハ

ニー・オブ・ザ・イヤー」に関心をお持ちいただき、ありがとうございます。

下記の内容をお読みいただき、御社のお勧めしたいはちみつをエントリーしてください。なお、当協会の資格

はちみつアドバイザー・認定講師の認定者（有効期限内であること）がいらっしゃる企業様は認定者が「認定者

用の推薦用紙」をご利用いただくことで、各部門１品（合計３品）のエントリー費は発生いたしません。

【エントリーできる商品】 日本で消費者が購入できる「はちみつ」のみ

※「国産部門」「海外産部門」「日本ミツバチ部門」の３部門に分かれます

※糖度が７８以上であること（第１次審査で糖度計で計り、78 に達していないものは対象外とさせていただきます）

※はちみつ以外の糖分を加えたものは除く

※はちみつに香りやエキス、果汁等を加えたもの、花びら等を漬け込んだものなどは除く

※同じはちみつが 300g 以上あること。（審査途中ではちみつの味わいが変わるのを防ぐため）

【出品費】１品のみ 6,600 円（税込） ２品以上いくつでも 13,200 円（税込）

→ 請求書をお送りいたしますので指定期日（最終５月末日まで）にお振込みください

※エントリーいただく数の上限はありません。各部門何品でもエントリーください。

※当協会の資格取得者（認定者）がいる団体は認定者が推薦すると各部門１品分のエントリー費は無料

になります。

【提出するもの】 ①エントリー用紙（１品につき１枚） ②第１次審査用 100ｇ程度のはちみつ

【提出先】 一般社団法人日本はちみつマイスター協会

〒103-0016 東京都中央区日本橋小網町１６－３若菱ビル４階 TEL:03-5244-9783

【締切日】 2025 年 ４月２５日（金）

※はちみつの最終送付日は 5/7（水）必着です。書類とはちみつの両方が 5/7 までに揃っていない

場合はエントリーできませんので、ご注意ください。

【コンテストスケジュール（予定）】

２月～４月 ～4/25（金）コンテストエントリー受付の締切（はちみつ 100g 送付は 5/7 まで）

５月中 第１次審査 協会関係者によるテイスティング審査

６月中 第２次審査 資格取得者によるテイスティング審査

→ 選考に残った各部門３品はホームページで発表（7 月上旬予定）各部門３品は

「はちみつフェスタ 2025」来場者投票用に追加発送依頼。フェスタ会場にて協会が

委託販売も実施予定。

７月中 食の有識者による「最終審査」

7/26（土）～27（日） 「はちみつフェスタ 2025」来場者に第２次審査通過品（各部門３品の予定）を試食しても

らい、各部門の最もおいしいと思う１品に投票 会場：銀座フェニックスプラザ

8/3（日）

はちみつの日

結果発表 → ニュースリリース配信、ホームページ等に掲載

最終審査員（数名）のテイスティング審査により各部門第１位を第８回ハニー・オブ・ザ・

イヤー『最優秀賞』として発表。また「はちみつフェスタ 2025」来場者投票結果で最も評

価が高かったはちみつは『来場者特別賞』として発表。

以上

養蜂家・はちみつ取扱会社用 2025 年 4 月 25 日(金)必着

第８回 ハニー・オブ・ザ・イヤー エントリー用紙
■提出者データ

御社名

担当者名 役職

電話番号 ＦＡＸ

住 所

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ

■エントリー商品（１品につき１枚） ※はちみつ 100g 程度を協会へお送りください（5/8 必着）

商品名

養蜂家名

販売者名

採蜜地

※具体的な地域をご記入ください（例：東京都千代田区） ※いずれかに○をお付け下さい

国産・海外産

日本ミツバチ

種 類 単花蜜（植物名： ） ・ 百花蜜（ 年 月採蜜）

販売価格 円（税抜） 容 量 ｇ

糖 度
※生産者の方は糖度計で計測した数値を記入ください

計測日：

販売方法

現在この商品を販売されている方法で当てはまるものを全てお選びください

ＷＥＢ販売 ・ 自社店舗 ・ 小売店（ ）

その他（ ）

商品のＰＲポイント

※以下、協会使用欄

備考 はちみつ到着日 エントリー No.

一般社団法人 日本はちみつマイスター協会